	
	 
ANUNȚ DE PARTICIPARE
privind achiziționarea tehnicii de calcul
prin procedura de achiziție de valoare mică





	1) Denumirea autorităţii contractante: Penitenciarul nr.7-Rusca;
2) IDNO: 1007601000089;
3) Adresa: s.Rusca, mun Hîncești;
4) Numărul de telefon/fax:  telefon/fax 026967209;
5) Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: p7achizitii@anp.gov.md
6) Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
 p7achizitii@anp.gov.md
7) Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție de stat cu statut special
8) Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: DA.  
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 
https://drive.cloud.gov.md/s/PDdPtYxjyLZj9jm?dir=/P7/P7-2025&editing=false&openfile=true
9) Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:



	
Nr.
ord
	
Cod 
CPV
	
Denumirea bunurilor, serviciilor solicitate
	
Uni/
măs.
	
Canti
tatea
	
Specificația
tehnică deplină solicitată, standarte de referință

	Lotul 1: Computere

	








1.
	30213000-5















441
	








Computer AIO 24”
	








set
	








5
	1. Computer. Set completație All in 1
2. Brand internațional cu reseller oficial in R. Moldova
3. Procesor:
· nuclee fizice minim 4;
· frecvența minim 2.3 GHz.
4. Placa video:
-   Integrată în procesor.
5. Porturi pentru conexiuni:
· porturi USB-A tip minim 3;
· porturi USB-C minim 1; 
· minim 1 port HDMI out;
· minim 1 port HDMI in;
· minim 1 port mini-jack (3.5 mm);
· placă de rețea integrată 10/100/1000 Mbps (RJ-45).
6. Memorie RAM:
· volum minim 16 Gb;
· tip minim DDR5.
7. Unitate de stocare: 
· volum minim 512 Gb;
· interfața NVMe M.2 PCI Express;
8. Sursă de alimentare:
· sursa inclusă în set.
9. Set claviatură și mouse incluse în set la computer.
·  conexiune fără fir;
· QWERTY; 
· Diacritice în limba română; 
· Rus/ENG; 
· minim 104 taste.
10. Cameră Web, microphone.
· integrate în computer.
11. Monitor:
· diagonală minim 23”;
· Rezoluție minim 1920x1080;
· boxe integrate.
12. Sistem de operare licențiat preinstalat.
· Windows 11 pro. 
· Office 2024 Home and Business preinstalat.
13. Anul producerii nu mai vechi de 12 luni.
14. Certificat garanție de minim 36 luni.

	                 Valoarea lotului (fără TVA)
	71000,00

	Lotul 2: Imprimante

	






2.
	30232110-8
	





Imprimantă Alb/Negru
multifuncțională
	






buc
	






5
	Specificații tehnice minime echivalente cu Canon i-Sensys MF461dw:
1. Tip: laser;
2. Funcții: imprimare, copie, scanare;
3. Rezoluție imprimare: 1200x1200 dpi;
4. Regim: toner saver – da;
5. Rezoluție pentru copii: minim 600x600dpi;
6. Imprimare duplex automat: da. (densitate hârtie de la 60-120g/m²);
7. Scanare duplex automat: da
8. Interfețe de conexiune: minim 1 USB, LAN (RJ-45), WiFi;
9. Instrumente soft de gestionare: statut toner;
10. Volum de imprimare lunară recomandat de producător: minim 4000 pagini;
11. Interfața de control LCD;
12. Certificat garanție de minim 36 luni.

	               Valoarea lotului (fără TVA)
	33500,00

	                          Valoarea estimativă a procedurii (fără TVA)             104500,00



	10) În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.
11) Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12) Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: până la data de 17 decembrie 2025, adresa livrării: Penitenciarul nr.7-Rusca, s Rusca, r.-nul Hîncești. 
13) Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.
14) Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție:
 
	Nr. d/o
	Denumirea documentului/cerinței
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1. 
	Declarație de eligibilitate
	completată în conformitate cu anexa nr.2 în conformitate cu Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, H.G 870/14.12.2022, confirmată prin semnatură sau semnatura electronică a Participantului;
	
Obligatoriu

	2. 
	Cerere de participare
	completată în conformitate cu anexa nr.7 din Documentația standard – confirmată prin semnătură electronică;
	
Obligatoriu

	3. 
	Declarație privind valabilitatea ofertei
	completată în conformitate cu anexa nr.8 din Documentația standard – Termenul de valabilitate, din ziua deschiderii - 30 zile; confirmat prin semnătură electronică;
	
Obligatoriu

	4. 
	Propunerea tehnică 
	completată în conformitate cu anexa nr.22 din Documentația standard – confirmată prin semnătură electronică;
	Obligatoriu

	5. 
	Propunerea financiară
	completată în conformitate cu anexa nr.23 din Documentația standard – confirmat prin semnătură electronică;
	Obligatoriu

	6. 
	Certificat de atribuire al contului bancar 
	eliberat de banca deţinătoare de cont, copie confirmată prin semnatură sau semnatura electronică a Participantului;
	
Obligatoriu

	7. 
	Informații despre participant
	format liber, confirmată prin semnatură sau semnatura electronică a Participantului;
	
Obligatoriu

	8. 
	Dovada înregistrării persoanei juridice
	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/ extras din Registru  de Stat al persoanei juridice - copie, confirmată prin semnatura sau semnatură electronică a Participantului;
	
Obligatoriu

	9. 
	Dovada Garanției pentru bunurile propuse
	Minim 36 luni pentru loturile nr.1 și nr.2 confirmat prin semnătură electronică, format liber.
	Obligatoriu

	10. 
	
Pașaport tehnic/act
	Copia pașaportului tehnic/sau alt act care atestă proviniența bunului, confirmată prin semnătură electronică.
	
Obligatoriu

	11. 
	Prezentarea unui oricărui act/document unde să dispună de un centru de service autorizat pe teritoriul RM, să fie completată cu alternativa „sau de un contract/acord cu un asemenea centru”
	[bookmark: _GoBack]Format liber se va indica adresa centrului de service, autorizat, locul unde se vor efectuar schimbul de echipamente confirmată prin semnătură electronică.
	

Obligatoriu


În situația identificării de către Penitenciarul nr.7-Rusca a deferenței între suma prețurilor unitare și prețul total oferta, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată în prealabil cu operatorul economic. Prețul ofertat per unitate, după virgulă va fi rotunjit pînă la zecimi. Dacă ofertantul nu va accepta corecția acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă.
15) Tehnici și instrumente specifice de atribuire:licitația electronică, în 3 runde, pasul minim 1%
16) Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț fără TVA și corespunderea specificației tehnice solicitate.
17) Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea %

	-
	-
	-



18) Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la data: indicată în  SIARSAP MTender
pe ora : indicată în  SIARSAP MTender
19) Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
20) Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofertelor.
21) Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP
Ofertele întîrziate vor fi respinse
22) Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română
23) Alte informații relevante: nu sunt

	



 Președintele grupului de lucru:  Oleg POPOVSCHI   ____________    
                                                                                                                    L.Ș

